
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 02/2018

31 de março de 2018

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MICHEL TEMER

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS........................................................................................................4
PORTARIAS – COMISSÕES.......................................................................................................................5
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................7

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 3



 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 002/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

 Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  GUILHERME  LIMA  VIEIRA,  Matrícula  SIAPE  1381455,  WÊNNIA
ANTUNES BAIA, Matrícula SIAPE 2357602, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no
Contrato  nº  10/2017,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº  23773.000353/2017-11  -  contratação  de
empresa para prestação de serviços de capina periódica do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Dispensa de
Licitação 12/2017, empresa TOP LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, a partir de 07/02/2018 e até o final da vigência
contratual.

PORTARIA Nº 003/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR os servidores NATIÉLIA OLIVEIRA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE 2277992, DAVID
RAFAEL  QUINTÃO  ROSA,  Matrícula  SIAPE  2274192,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 11/2017, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000366/2017-90 -
contratação de empresa para  prestação de serviços de Análises Laboratoriais para o IF Sudeste MG – Campus
Manhuaçu, Dispensa de Licitação 18/2017, empresa A. P. LOMEU (LABOMINAS), a partir de 01/03/2018 e até o
final da vigência contratual.

PORTARIA Nº 005/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 1381455, RAFAEL DAL
SASSO  LOURENÇO,  Matrícula  SIAPE  1790034,  para  atuarem  como  Fiscais  Administrativos,  titular  e
substituto,  respectivamente,  no  Contrato  nº  01/2018,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº
23773.000364/2017-09 - contratação de empresa de prestação de serviços terceirizados: faxineiro, porteiro
diurno, vigia noturno e recepcionista para o IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu, Pregão 07/2017 – UASG
155591, empresa DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI, no período de vigência contratual.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 1381455, RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO,  Matrícula  SIAPE  1790034,  para  atuarem como  Fiscais  Técnicos,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 01/2018, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000364/2017-09 -
contratação de empresa de prestação de serviços  terceirizados:  faxineiro,  porteiro  diurno,  vigia  noturno e
recepcionista  para  o  IF  Sudeste  MG  –  Campus Manhuaçu,  Pregão  07/2017  –  UASG  155591,  empresa
DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI, no período de vigência contratual.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 4



Art. 3º- Esta portaria tem vigência retroativa a 08.02.2018.
 
Art. 4º- REVOGA-SE disposições em contrário.

 
PORTARIAS – COMISSÕES

PORTARIA Nº 004/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do primeiro, a
Comissão  Permanente  de  Recebimento  de  Materiais  do  IF  Sudeste  MG –  Campus Manhuaçu,  a  partir  de
01.03.2018:

Nome Siape Representatividade
Amanda de Oliveira Nascimento 1271603 Presidente
Flávio Roza Batalha 2169472 Vice-Presidente
Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Secretária

PORTARIA Nº 006/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA
DO  II  ENCONTRO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO (II  ENEPE) do  IF  Sudeste  MG  –  Campus
Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Coordenação Geral/Ensino
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Coordenação Geral/Extensão
Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Coordenação Geral/Pesquisa
Viviane Simiquelli Costa 2279752 Coordenação Geral/DAP

Subcomissão de divulgação
Flávio Roza Batalha 2169472 Membro
José Geraldo Soares 1828725 Membro
Simone Guedes Donnelly 2274153 Membro

Subcomissão de certificados e registros
Fábio César Lemuchi 1068264 Membro
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro
Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro
Milena Amendro Faria 1118477 Membro
Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 5



Subcomissão de inscrições
Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro
Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro
Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro
Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro

Subcomissão de recepção de palestrante
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro
Simone Guedes Donnelly 2274153 Membro

Subcomissão de transporte
Fábio César Lemuchi 1068264 Membro
Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro

Subcomissão de estrutura
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro
José Geraldo Soares 1828725 Membro

Subcomissão de organização de espaços de cursos e palestras
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro
Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Membro
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 007/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE  (NDE) do  Curso  Bacharelado  em Agronomia,  do  IF  Sudeste  MG –  Campus Manhuaçu,
conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Coordenadora
José Geraldo Soares 1828725 Vice-Coordenador
Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Membro
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Membro
Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Membro
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro
Simone Guedes Donnelly 2274153 Membro

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 008/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a  Comissão Permanente de
Verificação  da  Veracidade  de  Autodeclaração  Prestada  por  Candidatos  Negros  nos  Processos
Seletivos do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, no ano de 2018:

Nome Matrícula SIAPE
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129
Heloísa Bernardes Caetano 3001004
Wênnia Antunes Baia 2357602

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 6



Art. 2º- REVOGA-SE disposições em contrário.

PORTARIA Nº 009/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018

Art.  1º- DESIGNAR a  COMISSÃO ELEITORAL PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE NOS COLEGIADOS
DOS  CURSOS  TÉCNICO  EM  CAFEICULTURA  E  TÉCNICO  EM  INFORMÁTICA  do  IF  Sudeste  MG  –  campus
Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Matrícula SIAPE Representação
Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro titular - Presidente
Milena Amendro Faria 1118477 Membro titular
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro titular

CPF
Edmar Dionísio Portes 089.680.486-06 Discente - Informática
Pedro Henrique Rocha Roque 133.353.976-22 Discente - Informática
Camila Vieira Parente 135.708.006-95 Discente - Cafeicultura
Natália Nayara Rosa 147.294.696-07 Discente - Cafeicultura

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2018 
31/03/2018 Página 7

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	
	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	
	PORTARIAS – COMISSÕES
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

